Bobrowski<sup>3</sup> wynotował: *Ita est* z Plauta, *Est ita, Verum longe aliter est* 'zaiste daleko jest inaczej', *Multo fit aliter* 'daleko inaczej się trafia' i *Fieri non potuit aliter* 'inaczej stać się nie mogło' (z modalnym bezpodmiotowym *potuit*) z Cyclerona, *Non aliter, quam ...* z Owidiusza oraz *Ita ut fit*: 'jak się dziać zwykło' z Terencjusza.

Zapisy z przysłówkami o znaczeniach 'dobrze – źle':

(16) [Mówi Abram do żony Sary:] *Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit mihi propter te ..., ὅπως ἂν εὖ γένηται διὰ σέ.* Rdz 12, 13. – (17) *Tantum memento mei, cum bene tibi fuerit ..., ἀλλὰ μνήσθητί μου διὰ σεαυτοῦ ὅταν εὖ σοι γένηται.* Ib. 40, 14. – (18) *Filia mea, quaeram tibi requiem, et providebo, ut bene sit tibi. ... ἵνα εὖ γένηται σοι.* Rt 3, 1. – (19) *Honora patrem tuum et matrem tuam, ... ut bene sit tibi et sis longaevus super terram. ... ἵνα εὖ σοι γένηται ...* Ef 6, 2-3. – (20) *Tyro et Sidoni remissius erit in die iudicii quam vobis. i terrae Sodomorum remissius erit in die iudicii quam tibi. ... ἀνεκτότερον ἔσται.* Mt 11, 22-24; podobnie Łk 10, 12-14.

Bobrowski zapisał w swoim słowniku: *Si vales, bene est, ego valeo.* (formułka na początku listów Cyclerona), *Male est alicui* z Seneki, *Aegre est mihi.* i *Aegre mi fuit aliquot dies.* 'Źle się miałem przez kilka dni' z Terencjusza oraz *Aegre quid tibi est?* 'Czego się smucisz?' z Plauta.

<sup>3</sup> *Lexicon Latino-Polonicum. Słownik łacińsko-polski przez ks. Florjana Bobrowskiego ułożony.* Wydanie trzecie poprawione i uzupełnione. T. 1-2. Wilno 1905-1910.

Łącznik w omawianych tu strukturach może być opuszczany: (21) *Non sic, impii, non sic. οὐχ οὕτως, οἱ ἀσεβεῖς, οὐχ οὕτως.* Ps 1, 4. – (22) *Dices ergo: Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene ('Zgoda'), propter incredulitatem fracti sunt. ... καλῶς ...* Rz 11, 19-20.

2. W Biblii są też zapisy z przysłówkami oznaczającymi interwały czasowe:

(23) *Cum sero autem factum esset, dicit dominus vineae ... ὀψίας δὲ γενομένης λέγει ὁ κύριος τοῦ ἀμπελώνος ...* 'Gdy się zrobiło późno, mówi pan winnicy ...' Mt 20, 8; podobnie Mt 27, 57, Mk 4, 35 i 15, 42, także *Cum sero esset* Mk 6, 46 i J 20, 19. – (24) *Ut autem sero factum est ... Ὡς δὲ ὀψία ἐγένετο ...* J 6, 16. W greckim jest tu rzeczownik ὀψία 'późna pora, wieczór'.

(25) *Factumque (i et factum est) vespere et mane, και ἐγένετο ἑσπέρα και ἐγενετο πρωί ...* Rdz 1, 5 oraz w. 8, 13, 19, 23, 31. Łacińskie *vespere* (ablativus sing. od *vesper*) występuje tu w funkcji przysłówka, greckie ἑσπέρα jest rzeczownikiem. – (26) *Cumque esset mane ... ἡνίκα δὲ ὄρθρος ἐγένετο ...* Rdz 19, 15. – (27) *Erat autem mane ἦν δὲ πρωί.* J 18, 28.

3. W funkcji przysłówka w łacinie i grece z łącznikiem występowały też, tak jak w języku polskim, różne wyrażenia i zdania, np.: [28] *Fiat iuxta vestram sententiam.* Καὶ νῦν ὡς λέγετε, οὕτως ἔσται. Rdz 44, 10. – (29) *Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. ... γένοιτό μοι κατὰ τὸ ῥῆμά σου.* Łk 1, 38. – (30) *Domine, factum est ut imperasti.* Κύριε, γέγονεν ὃ ἐπέταξας. Łk 14, 22.

4. W języku polskim przysłówek staje często przy bezokoliczniku, np. *Dobrze (jest, było itp.) porozmawiać przy kawie.* W łacinie i grece konstrukcji tego typu odpowiada zdanie, w którym infinitivus jest podmiotem orzekanym przez łącznik z przymiotnikiem w nominatiwie sing. neutr., np.: (31) *Bonum est non manducare carnem et non bibere vinum.* Καλὸν τὸ μὴ φαγεῖν κρέα μηδὲ πιεῖν οἶνον. (Dosłownie: 'Dobre jest ...'). Rz 14, 21. – (32) *Durum est tibi contra stimulum calcitrare.* σκληρόν σοι πρὸς κέντρα λακτίζειν. 'Trudno ci wierzgać przeciw ościeniowi'. Dz 26, 14. – (33) *Melius est enim nubere quam uri.* κρείττον γὰρ ἐστὶν γαμεῖν ἢ πυροῦσθαι. 'Lepiej jest bowiem żenić się niż płonąć' 1 Kor 7, 9; tu *melius* jest przymiotnikiem, nie przysłówkiem.

5. Polskim konstrukcjom typu *Dobrze (się stało), żeś przyszedł* (przysłówek w orzeczeniu zdania nadrzędnego) odpowiadają łacińskie i greckie konstrukcje z orzeczeniem złożonym z łącznika i przymiotnika w nom. sing. neutr. oraz z podmiotu w postaci konstrukcji acc. c. infinitivo lub zdania z *si* albo *ut*. Przykłady: (34) *Non est bonum esse hominem solum.* Οὐ καλὸν εἶναι τὸν ἄν-

θρωπον μόνον. 'Nie jest dobrze, że człowiek jest sam'. Rdz 2, 18. – (35) Domine, *bonum est nos hic esse*. Κύριε, καλόν ἐστὶν ἡμᾶς ὧδε εἶναι. Mt 17, 4; podobnie Mk 9, 4 i Łk 9, 33. – (36) Filioli, *quam difficile est confidentes in pecuniis in regnum Dei introire!* Τέκνα, πῶς δύσκολόν ἐστὶν τοὺς πεποιθότας ἐπὶ χρήμασιν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ εἰσελθεῖν. Mk 10, 24; *difficile* jest tu przymiotnikiem. – (37) *bonum erat ei [magis], si natus non fuisset homo ille*. Καλόν ἦν αὐτῷ, εἰ οὐκ ἐγεννήθη ὁ ἄνθρωπος ἐκεῖνος. Mt 26, 24. – (38) *bonum est illis, si sic permaneant sicut et ego*. καλόν αὐτοῖς ἔαν μείνωσιν ὡς κἀγώ. 1 Kor 7, 8. – (39) *Melius est, filia mea, ut cum puellis eius exeas ad metendum ...* 'Αγαθόν, θυγάτηρ, ὅτι ἐπορεύθης μετὰ τῶν κορασίων αὐτοῦ ... Rt 2, 22.

Ale u Bobrowskiego znalazłem (40) *Bene factum te advenisse* (z Terencjusza) 'Dobrze, żeś przyszedł', a w Biblii (41) *Et sic factum est, ut omnes animae evaderent ad terram*. Καὶ οὕτως ἐγένετο πάντας διασωθῆναι ἐπὶ τὴν γῆν. 'I tak się stało, że wszyscy [zdrowo] wyszli na ziemię'. Dz 27, 44.